2. As despesas do município foram programadas segundo o comportamento previsto da receita, sendo que o maior objetivo é manter, ou ainda, ampliar a capacidade própria de
investimentos, sem comprometer o equilíbrio financeiro. Assim, consideradas todas as fontes de recursos, a despesa total está prevista em R$ 60.500.000,00. Deduzindo-se as
despesas financeiras com Concessão de Empréstimos e Financiamentos, no valor de R$ 36.000,00 e a Amortização da Dívida Publica, estimada em R$ 2.000.000,00, tem-se que
as despesas fiscais para  2011 foram previstas em R$ 58.464.000,00.

3. Cotejando-se o valor previsto para as receitas e despesas fiscais em valores correntes, chega-se a meta de resultado primário que foi inicialmente prevista em R$ 566.638,00
a qual entendemos como necessária e suficiente para preservar o equilíbrio nas contas públicas.

4. Em relação ao estoque da dívida, este corresponde à posição em dezembro de cada exercício, considerando a previsão das amortizações e das liberações a serem realizadas
no respectivo período, estando os valorses evidenciados na   Tabela 02.

Página 12/60

LRF, art. 4º, § 1

Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB

Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b / PIB) Corrente Constante (c / PIB) Corrente Constante (c / PIB)

(a) x 100 (b) x 100 (c) x 100 (c) x 100

  Receita Total 49.770.000 47.663.283 0,022% 54.469.000 49.917.109 0,022% 59.860.000 52.495.303 0,022% 65.560.000 60.035.256 0,022%
  Receitas Primárias (I) 49.430.000 47.337.675 0,022% 54.399.638 49.853.543 0,022% 59.785.276 52.429.772 0,022% 65.185.638 59.692.441 0,022%
 Despesa Total 51.870.000 49.674.392 0,023% 54.500.000 49.945.518 0,022% 59.860.000 52.495.303 0,022% 65.560.000 60.035.256 0,022%
Despesas Primárias  (II) 49.470.000 47.375.982 0,022% 52.464.000 48.079.664 0,021% 57.620.400 50.531.245 0,021% 63.094.440 57.777.468 0,021%

 Resultado Primário (I – II) -40.000 -38.307 0,000% 1.935.638 1.773.880 0,001% 2.164.876 1.898.527 0,001% 2.091.198 1.914.973 0,001%

R$ 1,00

2013

ESPECIFICAÇÃO

2010 2011 2012

EXERCÍCIO DE 2011

R$ 1,00

MUNICIPIO DE ITAQUI

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO I - METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO DAS METAS DE RESULTADO PRIMÁRIO (EXCLUÍDAS A RECEITAS E DESPESAS DO RPPS)

Este demonstrativo foi elaborado pelo Poder Executivo Municipal para fins de dar maior transparência à meta de Resultado
Primário.

Os valor acima identificados, representam as metas de receitas, despesas e resultado primário do Tesouro Municipal  (Excetuadas
as receitas e despesas previdenciárias).

A metodologia e os conceitos são idênticos aos utilizados para a elaboração do anexo de metas fiscais consolidado.